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ВВЕДЕНИЕ
В условиях глобального развития систем коммуникации, СМИ, взаимовлияния культур и традиций, современный специалист должен уметь ориентироваться в происходящих процессах, обладать широким мировоззрением.
При этом, ему необходимо уметь не только извлекать и обмениваться информацией, но и решать спорные проблемы, адекватно реагировать на возникающие ситуации, что невозможно без понимания культуры и логики мышления других индивидуумов.
В связи с этим, иностранный язык является важным средством межкультурной коммуникации в разных областях профессиональной деятельности, в том числе и в военной сфере.

Высокие требования к профессиональной подготовке офицерского состава были и остаются основным гарантом успешного функционирования любой военной структуры.
Согласно данным журнала «Военное обозрение»: «… в 2015 году военное ведомство завершило формирование нового облика системы высших военных заведений, которой предстоит готовить молодых специалистов»
и «Теперь обучением офицеров будут заниматься 26 вузов и 8 их филиалов. Минобороны России утверждены единые стандарты электронных учебников, реализован пробный проект электронной библиотеки, осуществлен ряд мер, направленных на повышение престижа военной службы» [42, URL: http://topwar.ru/88463-.html].

В современных условиях России требуются эффективные вооруженные силы. Причем, угрозу миру в настоящее время представляют не только отдельные страны, но и вооруженные террористические группировки, состоящие из представителей различных народов.
Для противодействия этим угрозам необходимо расширение сферы контактов с зарубежными партнерами.
В связи с этим, знание иностранных языков становится объективно необходимым для профессиональной деятельности офицерского состава как при прохождении ими совместной службы в миротворческих подразделениях, так и при взаимных посещениях стран военными делегациями, в процессе осуществления контрольных функций за исполнением решений Совета безопасности ООН.

Высокие требования к подготовке военного специалиста, предусматривают повышение качества языкового образования слушателей военных вузов, которое возможно осуществить за счет реформирования неэффективных методик обучения иностранному языку.
Причем, при разработке технологий обучения иностранным языкам необходимо учитывать специфику учебного заведения, закрытость и обособленность военной организации.

Преподавание иностранного языка в высших военных учебных заведениях имеет свои особенности.
Во-первых, оно происходит в специфических условиях, что сказывается на качестве и эффективности обучения. Особенность подготовки военных кадров заключается в совмещении курсантами обучения с выполнением ими своих служебных обязанностей, что обуславливает жесткую регламентацию распорядка дня, который практически исключает свободное время и ограничивает возможности курсантов по обучению строго рамками учебного процесса (занятиями и самостоятельной подготовкой).
Во-вторых, принцип профессионализации предполагает узкую предметную направленность, изучение и погружение в сущность той науки, которая является основой военной специализации. Иностранный язык в военных вузах (за исключением отдельных специализированных факультетов) не является приоритетным предметом. Кроме того, военная специальность не предполагает постоянной иноязычной коммуникации на разных уровнях, а контакты с иностранными специалистами в ходе обучения практически сведены к нулю.

В-третьих, в военном вузе обязательным видом учебной деятельности является самостоятельная подготовка, на которую отводится значительное количество учебных часов. При обучении иностранному языку сокращение аудиторных часов также приводит к увеличению доли самостоятельной работы.
В-четвертых, в связи с разным уровнем подготовки по иностранному языку слушателей военных вузов, возникает необходимость проведения на начальном этапе обучения занятий, способствующих формированию общих фоновых знаний и последующего формирования определенного уровня иноязычной профессиональной коммуникативной компетентности.

С учетом обозначенных особенностей современная методика преподавания иностранного языка в военных вузах должна быть направлена, в первую очередь, на формирование профессиональной компетенции,
и, во-вторую – на развитие разносторонней личности, способной грамотно выражать свои мысли в рамках изучаемого языка.
Формирование иноязычной дискурсивной компетенции у военных специалистов позволит не только эффективно и глубоко овладеть практическими знаниями, но и будет способствовать формированию профессиональной мотивации к изучению иностранного языка.

До недавнего времени в преподавании иностранных языков в неязыковых (в том числе и в военных) вузах использовались преимущественно традиционные методы (грамматико-переводной, прямой, аудиолингвальный, аудиовизуальный), в которых упор делался на развитие некоммуникативных навыков.
В основе этих методов лежит систематическое повторение и запоминание, изучение грамматики, фонетики, формировании навыков чтения и перевода: слушатели составляют фразы, предложения, диалоги, выполняют письменные упражнения, применяя свои грамматические знания, но не могут выразить свои мысли, − человек не говорит, а просто комбинирует слова.
Отсутствие мотивации к говорению приводит к возникновению так называемого языкового барьера, а отсюда – к невозможности формирования иноязычной дискурсивной компетенции.
В отличие от традиционных, современные подходы к обучению иностранному языку уделяют внимание формированию навыков и умений всех видов речевой деятельности. Одним из подобных коммуникативных подходов является компетентностный подход, подчеркивающий приоритетное значение формирования различных компетенций, в том числе и дискурсивной.
В основу компетентностного подхода положено использование различных методик интерактивного обучения. Так, например, метод коммуникативного тренинга, основываясь на активных методах групповой работы, предполагает большую активность обучаемых в ходе практических занятий и вводит обязательный компонент рефлексии, который оказывает непосредственное влияние на мотивацию обучаемых, а значит
и на эффективность процесса обучения в целом.
Об эффективности технологии коммуникативного тренинга в рамках преподавания иностранного языка в высших учебных заведениях свидетельствует ряд исследований.
Согласно исследованиям, технология коммуникативного тренинга способствует эффективному формированию всех компонентов коммуникативной компетентности как будущих лингвистов «за счет:
а) развития умений иноязычного общения (коммуникативных, интерактивных, перцептивных); б) развития и стимулирования учебно-познавательных, интеллектуальных, коммуникативных, профессиональных потребностей студентов; в) овладения техниками общения, вербальными и невербальными средствами их реализации» [48, URL: http://www.dslib.net/teoria-vospitania/treningovye-tehnologii-obuchenija-studentov-lingvisticheskogo-vuza-ustnomu.html], так и студентов неязыковых вузов, «способствуя преодолению выявленных противоречий, оптимизации процесса формирования иноязычной коммуникативной компетенции студентов на фоне их комплексной адаптации к условиям нового образовательного пространства в поликультурной среде современного университета» [19, URL: http://www.dissercat.com/content/realizatsiya-kommunikativnogo-treninga-kak-lingvodidakticheskoi-tekhnologii-obucheniya].
Учитывая вышеизложенное, актуальной становится необходимость пересмотра традиционных методов обучения курсантов высших военно-учебных заведений в пользу коммуникативного тренинга, как перспективной методики формирования иноязычной дискурсивной компетенции
в вышеупомянутых условиях.

Еще одним фактом, подчеркивающим новизну данного исследования, можно считать, к сожалению, отсутствие точных данных о применении технологии коммуникативного тренинга для формирования дискурсивной компетенции у курсантов высших военно-учебных заведений.
С целью повышения эффективности формирования дискурсивной компетенции у курсантов высших военно-учебных заведений необходимо изучить:
– психолого-педагогические особенности процесса овладения иностранным языком курсантами;
– явление дискурсивной компетенции и выявить ее составляющие;
– основополагающие принципы технологии коммуникативного тренинга и проанализировать возможности ее применения в вузах.
В качестве источников исследования были использованы:
– работы, раскрывающие вопросы профессионально-ориентированного обучения иностранному языку и формирования иноязычных компетенций (Ю.А.Комарова; Е.Н.Машкина; Е.В.Дмитриева; С.И.Вовненко; Е.Н.Соловова; С.Г.Тер-Минасова; А.В.Крутских; Н.В.Фролова; Н.В.Белозерова; и др.);

– исследования, раскрывающие специфику обучения иностранному языку курсантов высших военно-учебных заведений (И.Ф.Пискунова; Т.В.Некрасова; Л.Н.Моисеенко; Е.В.Моренко; В.Ю.Гумелев; А.В.Пархоменко; В.С.Юшин; А.А.Вакула; Е.Г.Плотникова; О.В.Парахина; Н.С.Яснова; Н.С.Якушкина; Л.Н.Ховрина; Е.В.Пикулева; Т.А.Румянцева; Р.Ф.Сурганова; Н.В.Фролова и др.);

– исследования, посвященные изучению явления дискурсивной компетенции (О.В.Парахина; О.В.Лущинская; И.А.Евстигнеева; А.Г.Горбунов; И.В.Алещанова; Н.А.Фролова; А.Е.Нестерова; А.А.Саморуков; И.В.Ильина; К.М.Лопата; Е.С.Попова и др.);
– работы, раскрывающие особенности применения интерактивных технологий в обучении иностранным языкам (М.М.Степанова; Н.М.Беленкова; Е.А.Щепеткова; В.В.Асеева и др.);

– исследования, изучающие основополагающие принципы тренинговых технологий (И.С.Овчинникова; Н.А.Кобзева; С.В.Сидоров; К.Швецова; Е.А.Щепеткова; Н.М.Беленкова; А.Болотова; Ю.Жуков; А.Г. Грецов и др.);

– исследования, посвященные изучению особенностей выбора подходов при обучении иностранному языку студентов неязыковых профилей (А.Г.Штарина; Н.В.Фролова; Л.В.Занков; Д.Б.Эльконин; В.В.Давыдов; Л.Н.Ховрина и др.);

– работы, посвященные общеметодическим вопросам при обучении иностранному языку (Н.Д.Гальскова; Е.И.Пассов; А.Н.Щукин; А.Н.Шамов; А.А.Саморуков; Е.В.Новгородова; Г.В. Рогова и др.).
Анализ вышеуказанных источников и научно-исследовательских работ показывает, что, при всей их несомненной теоретической значимости
и практической ценности, круг вопросов, связанных со специфичными проблемами формирования дискурсивной компетенции на основе коммуникативного тренинга у курсантов высших военно-учебных заведений, освещен недостаточно полно.
Данная проблема нуждается в дальнейшем изучении. Новые теоретические и практические исследования на базе высших военно-учебных заведений возможно дадут результаты, которые можно будет рассматривать в качестве предпосылок для дальнейшего изучения проблемы формирования дискурсивной компетенции у слушателей военных вузов.

Актуальность формирования дискурсивной компетенции на основе коммуникативного тренинга у курсантов высших военно-учебных заведений обусловлена:

– повышением требований к профессиональной компетентности военных специалистов, их способности к самостоятельной творческой деятельности (в том числе с использованием накопленных знаний в области языка), практической востребованности формирования дискурсивной компетенции, как компонента межкультурной коммуникации;
– спецификой обучения иностранному языку, и, следовательно, возникающей проблемой формирования дискурсивной компетенции у слушателей военных вузов;

– недостаточной эффективностью традиционных методов преподавания, не позволяющих в короткие сроки качественно сформировать у курсантов все составляющие коммуникативной компетентности;

– необходимостью поиска новых, эффективных методов обучения иностранному языку, учитывающих индивидуальные особенности обучаемых и положительно влияющих на формирование навыков и умений всех видов речевой деятельности.
Таким образом, актуальность обозначенной проблемы, ее недостаточная теоретическая разработанность, обусловили выбор темы исследования: «Формирование дискурсивной компетенции у курсантов высших военно-учебных заведений на основе коммуникативного тренинга».
Целью исследования является теоретическое обоснование и разработка комплекса упражнений, нацеленного на формирование всех аспектов дискурсивной компетенции на иностранном языке у курсантов высших военно-учебных заведений на основе коммуникативного тренинга.

Объектом исследования является процесс формирования навыков и умений дискурсивной компетенции в обучении иностранному языку
в высших военно-учебных заведениях.

Предмет исследования – технология коммуникативного тренинга как средство формирования навыков и умений дискурсивной компетенции
у курсантов.
В соответствии с проблемой, объектом, предметом, и целью исследования были выдвинуты следующие задачи:
1. Выявить психолого-педагогические характеристики процесса овладения иностранным языком у курсантов высших военно-учебных заведений.

2. Рассмотреть иноязычную дискурсивную компетенцию как важную составляющую обучения курсантов высших военно-учебных заведений:

– выявить сущность дискурсивной компетенции, дать ей максимально емкое определение;
– определить структуру изучаемого явления, его основные аспекты, компоненты и уровни;
– определить специфику и основные показатели сформированности дискурсивной компетенции в рамках высшего военного образования.
3. Изучить основные общедидактические, лингвистические, методические и психологические принципы, а также специфические особенности технологии коммуникативного тренинга, с целью рассмотрения данной технологии в качестве средства формирования навыков и умений иноязычной дискурсивной компетенции у курсантов высших военно-учебных заведений.

4. Исходя из психолого-педагогических условий восприятия
и продуцирования у курсантов высших военно-учебных заведений дискурсов, определить соответствующее содержание обучения, формы, средства и подходы к обучению, направленные на максимально эффективное формирование навыков и умений иноязычной дискурсивной компетенции.
5. Разработать соответствующий комплекс упражнений и представить его в виде практической разработки.

В процессе теоретического изучения проблемы и проведения экспериментальной работы применялись следующие методы исследования:
– теоретические (производился анализ литературы в области лингвистики, психолингвистики, дидактики и методики преподавания профессионально-ориентированного иностранного языка; обобщались признаки и характеристики, позволяющие рассмотреть и охарактеризовать явление дискурсивной компетенции в целом; синтезировались по-аспектные навыки и умения, как показатели, определяющие степень сформированности вышеупомянутой компетенции; исследовались возможности повышения эффективности формирования дискурсивной компетенции у курсантов
с помощью привлечения интерактивных технологий, в частности технологии коммуникативного тренинга);

– эмпирические (производилось наблюдение над процессом формирования дискурсивной компетенции при обучении иностранному языку курсантов высших военно-учебных заведений; создавалась определенная методическая модель, которая может быть положена в основу разработки учебных занятий, основанная на выводах, полученных в результате анализа теоретических исследований по теме).

Исследования проводились на базе Военно-космической академии им. А.Ф. Можайского Министерства обороны Российской Федерации. Исследование осуществлялось в течение двух лет и проходило в 3 этапа.
На первом этапе: анализировалась научная и методическая литература по исследуемой проблеме; определялись теоретические и методологические основы исследования, а также научные подходы к разработке темы; составлялись план и программа работы.

На втором этапе: определялась роль дисциплины «Иностранный язык» в высшем военном образовании, рассматривались существующие методы и подходы к обучению, выявлялись психолого-педагогические особенности процесса овладения иностранным языком курсантами; изучалось явление дискурсивной компетенции, определялись ее структура
компоненты и уровни; рассматривались основные принципы и особенности технологии коммуникативного тренинга, определялась возможность
ее применения с учетом специфики высшего военно-учебного заведения.
На третьем этапе: производился отбор материала для определения содержания, форм, средств и подходов в обучении иностранному языку
с целью создания комплекса упражнений, направленного на формирование дискурсивной компетенции; разрабатывался и методически обосновывался практический комплекс упражнений, формулировались выводы, оформлялись материалы диссертационного исследования.

Теоретическая значимость исследования состоит в возможности применения полученных результатов в теории профессионального образования при формировании дискурсивной компетентности у курсантов высших военно-учебных заведений, выявлении и конкретизации особенности применения технологии коммуникативного тренинга в рамках профессионального военного образования, а также, на основе анализа современных тенденций в обществе и образовании теоретически обоснована целесообразность ее использования.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его результаты и основные выводы могут быть использованы в практике высших учебных заведений военного профиля для повышения эффективности процесса формирования дискурсивной компетенции у курсантов, а также:

– выявлены основные навыки и умения, которыми должны обладать учащиеся в процессе развития у них дискурсивной компетенции;
– проанализированы технологии и методы коммуникативного тренинга с позиции их потенциала для формирования навыков и умений дискурсивной компетенции;

– разработан комплекс упражнений, основанный на принципах и особенностях технологии коммуникативного тренинга и нацеленный на формирование навыков и умений, выделенных в ходе исследования аспектов дискурсивной компетенции.
Структура исследования: введение, две главы, выводы по главам, заключение, список литературы, в количестве сорок восемь источников.
Глава 1. Теоретические вопросы формирования дискурсивной компетенции при обучении иностранному языку курсантов высших военно-учебных заведений на основе коммуникативного тренинга
(на примере английского языка)
1.1. Психолого-педагогическая характеристика процесса овладения иностранным языком курсантами высших военно-учебных заведений

Изучение иностранного языка, вне зависимости от профиля обучения, является обязательным условием для личностного, культурного развития высоко квалифицированного специалиста, а для военнослужащих вооруженных сил знание языка значительно расширяет спектр их должностного предназначения, повышает их возможности в подготовке по специальности, и, как следствие, становится одним из факторов, обеспечивающим успешность их военной службы и карьерного роста.
Профессионально ориентированный подход к обучению иностранного языка на неязыковых факультетах вузов «предусматривает формирование у студентов способности иноязычного общения в конкретных профессиональных, деловых, научных сферах и ситуациях с учетом особенностей профессионального мышления» [29, URL: t21.rgups.ru/archive/doc2009/2/13.doc].
Для достижения высокой эффективности в обучении иностранному языку курсантов высших военно-учебных заведений представляется целесообразным:

1) определить значение и место иностранного языка как дисциплины в процессе обучения курсантов;

2) рассмотреть подробнее общие и частные факторы, влияющие на процесс преподавания и овладения иностранным языком в рамках высшего военного образования.

Как уже было сказано, в современном мире важна подготовка военного специалиста, обладающего коммуникативными компетенциями, необходимыми для профессиональной деятельности и «способного оперативно и квалифицированно выполнять задачи как в нашей стране, так и за ее пределами. В данной ситуации крайне необходимо быть толерантным к культуре и традициям других стран, что достигается тщательным изучением иностранного языка. Современный военный специалист должен иметь не только военно-специальные знания, но и понимать современную картину мира» [22, URL: http://moluch.ru/archive/85/15844/].
Владение иностранным языком среди военнослужащих также поощряется государством: «Предусматриваются надбавки за квалификационный уровень физической подготовки военнослужащих и знание иностранных языков. Но не просто за знание, а за использование своих навыков и знаний при выполнении должностных обязанностей» [43, URL: http://www.rbc.ru/rbcfreenews/20111228173859.shtml].
Как и в любом гражданском вузе, деятельность высшего военно-учебного заведения строго регламентирована: федеральными государственными образовательными стандартами высшего профессионального образования (ФГОС ВПО), обозначенными
в «Правилах приема..» [31, URL: http://ens.mil.ru/education/documents.htm?objInBlock=25&f=26&blk=10681147], четко закрепленными за каждым высшим военно-учебным заведением в «Приложении» к приказу Министра обороны Российской Федерации № 670, где определен процесс оценки качества подготовки выпускников военных вузов, освоения ими ФГОСов.
ФГОС ВПО определяет, что выпускник должен обладать общекультурными компетенциями (ОК), профессиональными компетенциями (ПК), профессионально-специализированными компетенциями (ПСК). Выпускник военного вуза, помимо компетенций, указанных в ФГОС, должен также обладать военно-профессиональными компетенциями (ВПК), изложенными в основной образовательной программе (ООП) военного вуза.
Количество компетенций зависит от направления и уровня подготовки, а компетенции, соответствующие определенному уровню образования и квалификации, рассматриваются как «образовательные результаты»
[8, с. 20-21].
Немаловажным является также тот факт, что, в отличие от гражданского учебного заведения, военного специалиста готовят в соответствии с требованиями определенного заказчика (в Минобороны России – это Главное управление кадров Министерства обороны Российской Федерации, далее – Главное управление кадров). Специфику частных дисциплин определяет соответствующая кафедра вуза в соответствии с квалификационными

[…]


В качестве основного средства обучения предлагается методическая разработка с описанием заданий на основе текстов и мультимедийного комплекса.
Критериально-оценочный блок включает в себя средства и критерии оценки степени сформированности навыков и умений дискурсивной компетенции в результате проведенных тренинговых занятий.

Основным средством оценки были выбраны контрольно-тестовые материалы (см. Приложение 8), позволяющие реализовать все задачи текущего контроля успеваемости:
– проверить качество отработки и усвоения изученного учебного материала, а именно: лексического материала, усвоенного в ходе изучения тематических ситуаций; грамматического материала; функциональных особенностей изучаемого языка;
– оценить текущую успеваемость обучающихся и качества их подготовки по дисциплине;

– накопить данные для последующей итоговой оценки подготовленности каждого обучающегося по дисциплине;

– выявить наиболее сложные для усвоения обучающимися разделы, темы, вопросы учебной дисциплины.

В качестве основных критериев (см. Приложение 9) были выбраны следующие навыки и умения:
1) умение использовать в речи единицы лексического минимума по изученным темам: рапорт дежурного курсанта; распорядок дня; продвижение по службе; участие в телефонных переговорах, работа с военной корреспонденцией; черты характера, биографические данные;

2) умение употребления грамматических правил по изученным темам:

употребление модальных глаголов; употребление времен группы Simple и Continuous;

3) умение распознавать речевую функцию коммуникативного высказывания на основе употребления функциональных выражений на АЯ: согласие/ не согласие; мнение; убеждение; просьба; извинение; критика;

4) умение распознавать жанр текста;

5) умение выделять стилистические окрашенные предложения;

6) умение выявлять тему и проблему в тексте;

7) умение анализировать устный и письменный текст с точки зрения наличия в нём явной и скрытой, основной и второстепенной информации;

8) умение планировать устный/письменный текст на иностранном языке;

9) умение логически выстраивать высказывания на иностранном языке;

10) умения выражать собственные речевые интенции, свое мнение, чувства; руководствоваться собственной инициативой в выборе предметно-смыслового содержания и языкового материала.

С помощью подсчета максимально возможного количество баллов в ходе тестирования становится возможным определение следующих уровней сформированности когнитивного и деятельностного аспектов дискурсивной компетенции у курсантов (см. Приложение 10): начальный (при условии набора до сорока баллов), средний (при наборе до шестидесяти баллов), продвинутый (при наборе до восьмидесяти баллов) и высокий (при наборе от девяноста баллов, соответственно).
Помимо контрольно-тестовых материалов данный блок также содержит средства обратной связи, как одного из обязательных элементов этапов организации коммуникативного тренинга. Так как в коммуникативном тренинге большое значение придается его развитию (каждый последующий тренинг строится на опыте предыдущего), необходим ввод элементов рефлексии обучаемых. Именно обратная связь лучше всего отражает реализуются ли поставленные задачи в ходе обучения, в том ли направлении идет работа, насколько продуктивно усваивается материал и позволяет вовремя скорректировать организацию учебного процесса.
В качестве средства обратной связи, в рамках данной модели, нами была выбрана экспресс-анкета (см. Приложение 11) по окончанию каждого тренингового занятия, содержащая информацию для преподавателя (по вопросам, касающимся формата проведения последующих тренингов) и для обучаемых (по вопросам ценности прохождения через этот тренинг и возможности применения полученных знаний, навыков и умений в дальнейшей профессиональной жизни).
На основании данных, полученных с помощью экспресс анкеты, можно будет предположить насколько эффективно формируется мотивационный аспект дискурсивной компетенции у курсантов высших военно-учебных заведений в результате проведения занятия в рамках предложенной нами модели. Для вычисления общего уровня удовлетворенности курсантов возможно использование методики В.А. Ядова по формуле:
«J= a (+1) + b (+0,5) + c (-0,5) + d (-1) + e (0)

где: a (+1) – удовлетворены полностью;
b (+0,5) – скорее удовлетворены, чем не удовлетворены;
c (-0,5) – не знаю;
d (-1) – скорее не удовлетворены. чем удовлетворены;
e (0) – не удовлетворены» [4, с. 154].
Основываясь на общем содержании целевого, теоретико-методологического, содержательного, и критериально-оценочного блоков можно сделать вывод, что данная методическая модель формирования дискурсивной компетенции на основе технологии коммуникативного тренинга может быть положена в основу разработки комплекса учебных занятий у курсантов по иностранному языку, с целью приобретения обучаемыми высокого, и в дальнейшем профессионально-достаточного уровня сформированности дискурсивной компетенции.
2.3. Разработка практических занятий по темам «Military Academy Life», «Making a career», «In a military office», «To be a soldier».
В качестве наглядной демонстрации методической модели процесса формирования дискурсивной компетенции на основе коммуникативного тренинга нами была сделана практическая разработка по следующим темам:

(
п/п
Наименование

занятия
Вид

занятия
Время

(часы)
Тренинг

1.
Лексическая тема:
- рапорт дежурного курсанта;
- распорядок дня.
Грамматическая тема:

- правила употребления глагола-связки «to be» в настоящем времени, количественные и порядковые числительные; обозначения времени, настоящее простое и продолженное время
практич.
90 мин
тренинг ассертивного поведения (умения эффективного общения: выражение мнения, согласия и не согласия)

2.
Лексическая тема:

- продвижение по службе;
Грамматическая тема:

- выражение модальности и употребление модальных глаголов
практич.
90 мин
тренинг партнерства (умение выражения вежливого обращения, получения разрешения, отказа и извинения; развитие техник поддержания контакта, не нарушая субординации)

3.
Лексическая тема:
- участие в телефонных переговорах;
- работа с корреспонденцией.
Грамматическая тема:

- выражение будущего времени
практич.
90 мин
тренинг ведения переговоров (развитие навыков и умений телефонного общения)

4.
Лексическая тема:
- черты характера;
- биографические данные.
Грамматическая тема:

- употребление простого прошедшего времени; количественные и порядковые числительные; образование форм правильных и неправильных глаголов.
практич.
90 мин
общий менеджерский тренинг выявления лидерских качеств (развитие навыков и умений убедительной речи)

Данные темы базируются на фонетическом, грамматическом и лексическом материале, изученном в школе, и могут быть использованы в рамках коррективно-повторительного курса на раннем этапе обучения.

Практическое значение разработки заключается в изучении курсантами материала общевоенной тематики и использовании его в речи, при чтении и переводе текстов, формируя навыки и умения дискурсивной компетенции.
В результате изучения данного тематического блока курсанты должны:
1) знать:

– лексический материал по темам: рапорт дежурного курсанта; распорядок дня; продвижение по службе; участие в телефонных переговорах, работа с военной корреспонденцией; черты характера, биографические данные;
– грамматический материал: вспомогательный глагол «to be» в настоящем и прошедшем временах; личные, притяжательные, указательные и вопросительные местоимения; повелительное наклонение глаголов; количественные и порядковые числительные, обозначение времени, предлоги места времени и направления; множественное число имен существительных; глагол «have (got») в настоящем времени; настоящее простое время глаголов (The Present Simple); настоящее длительное время глаголов (The Present Progressive); прошедшее простое время глаголов (The Past Simple); простое будущее время (The Future Simple); будущее продолженное время (The Future Progressive); модальные глаголы; структуру простого повествовательного и вопросительного предложения;
2) уметь:

– использовать в речи лексические единицы по изученным темам;

– употреблять в речи глагол «to be» в настоящем и прошедшем времени, глаголы в повелительном наклонении, личные и притяжательные местоимения; самостоятельно составлять рапорт дежурного; употреблять в речи форму множественного числа имен существительных, количественные и порядковые числительные; употреблять в речи настоящее простое, настоящее длительное, прошедшее простое время, простое и продолженное будущее время; употреблять в речи оборот «to be going to»; употреблять в речи глагол «have (got)»; уметь называть даты; употреблять в речи модальные глаголы; составлять вопросительные предложения; уметь различать стилистически и эмоционально-окрашенные слова выражения; пользоваться двуязычным словарем; вести двусторонний перевод по теме; переводить тексты по теме со словарем и без него.

А также, используя репрезентации коммуникативных тренингов, уметь различать функциональные особенности слов и выражений на изучаемом языке (в нашем случае на английском языке) и употреблять их в речи:

− уметь использовать в речи слова и выражения эффективного общения (на основе тренинга ассертивного поведения);

− уметь использовать технику поддержания контакта, не нарушая субординации (на основе тренинга партнерства);

− уверенно использовать устойчивые слова и выражения, способствующие эффективному телефонному общению (на основе тренинга ведения переговоров);
− уметь использовать в речи функциональные слова и выражения убедительной речи (на основе общего менеджерского тренинга по выявлению лидерских качеств).
Рассмотрим каждое занятие подробнее.

I. Практическое занятие №1 по теме «Military Academy Life»

1. Лексические темы: рапорт дежурного курсанта, распорядок дня.

2. Грамматические темы: правила употребления глагола-связки «to be» в настоящем времени, количественные и порядковые числительные; обозначения времени, настоящее простое и продолженное время.
3. Вопросы учебной программы: Введение в дисциплину. Активизация произносительных навыков и техники чтения. Активизация и совершенствование приобретенных в средней школе навыков устной речи, чтения и перевода.
4. Учебные и воспитательные цели:

1) изучить с курсантами новые слова и сочетания слов по темам «Рапорт дежурного курсанта» и «Распорядок дня»;
2) повторить грамматический материал, изученный в школе: правила употребления глагола-связки «to be» в настоящем времени, количественные и порядковые числительные; обозначения времени, настоящее простое и продолженное время;
3) развивать навыки и формировать умения в аудировании, а именно:

– навык восприятия иноязычной речи на слух;

– умение вероятностного прогнозирования;
4) развивать умения в говорении, а именно:

– умение задать инициативный вопрос (общий или специальный);

– умение ответить утвердительно или отрицательно на поставленный вопрос;

– умение логически строить монологическое высказывание (по плану и без него);

– умение пользоваться зрительной информацией в виде слайдов, схем, картинок, а также опорными словами для построения монологического высказывания;

5) развивать умения в чтении, а именно:

– умение находить в тексте нужную информацию;
– умение понимать общий смысл прочитанного;
6) способствовать повышению мотивации курсантов с помощью коммуникативного тренинга ассертивного поведения, а именно:

– формировать умения эффективного общения: выражать свое мнение, согласие и не согласие;

7) воспитывать у курсантов осознанное отношение к изучению иностранного языка как важного средства получения информации по их специальности.
5. Время: 90 минут.
6. Место: кабинет языковой подготовки.
7. Материальное обеспечение:
– технические средства обучения: презентация, аудио материалы, видео материалы;
– наглядные пособия: методическая разработка по теме Military Academy Life.
8. Литература:
Основная:

1) S. Mellor-Clark, Y. Baker de Altamirano “Campaign: English for the military”.
Дополнительная:

2) Ниязова, Н.Р. Английский язык [Текст]: учебник: в 2 ч. Ч. 1 / Н.Р. Ниязова, Е.А. Лепехин, Е.А. Ситникова. – Омск: ОАБИИ, 2015. – 246 с.
9. Учебные вопросы и расчет времени практического занятия №1
(см. Приложение 12).
10. Учебно-методический материал (см. Приложение 13).
11. Ключи к учебно-методическому материалу №1(см. Приложение 14).
II. Практическое занятие №2 по теме «Making a military career»

1. Лексическая тема: продвижение по службе.
2. Грамматическая тема: употребление модальных глаголов.
3. Вопросы учебной программы: Введение в дисциплину. Активизация произносительных навыков и техники чтения. Активизация и совершенствование приобретенных в средней школе навыков устной речи, чтения и перевода.
4. Учебные и воспитательные цели:

1) изучить с курсантами новые слова и сочетания слов по теме «Продвижение по службе»;
2) повторить грамматический материал, изученный в школе: употребление модальных глаголов;
3) развивать умения в аудировании, а именно восприятие речи на слух в ходе прослушивания тематического аудио материала;
4) развивать умения в говорении, а именно:

– умение задать инициативный вопрос (общий или специальный);

– умение ответить утвердительно или отрицательно на поставленный вопрос;

– умение логически строить монологическое высказывание (по плану и без него);

– умение пользоваться зрительной информацией в виде слайдов, схем, картинок, а также опорными словами для построения монологического высказывания.

5) развивать умения в чтении, а именно:

– умение находить в тексте нужную информацию;
– умение понимать общий смысл прочитанного;

6) способствовать повышению мотивации курсантов с помощью коммуникативного тренинга партнерства, а именно:

– формировать навыки и умения техники поддержания контакта: вежливое обращение, вежливый отказ, запрос на разрешение и извинение;

− формировать умение обращения к старшему по званию не нарушая субординации.

7) воспитывать у курсантов осознанное отношение к изучению иностранного языка как важного средства получения информации по их специальности.
5. Время: 90 минут.
6. Место: кабинет языковой подготовки.
7. Материальное обеспечение:

– технические средства обучения: презентация, аудио материалы, видео материалы;
– наглядные пособия: методическая разработка по теме «Military Career».
