РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

на соискание степени магистра

Смиреновой Юлианы Олеговны

по теме

«Формирование дискурсивной компетенции у курсантов высших военно-учебных заведений на основе коммуникативного тренинга»

Проблема подготовки офицерских кадров всегда занимала центральное место в деятельности правительства Российской Федерации, командования силовых структур, профессорско-преподавательского состава и офицеров курсантских подразделений высшей военной школы. В современном обществе к подготовке офицеров предъявляются высокие требования. Будущие офицеры должны обладать профессионализмом, мобильностью, способностью принимать решения и нести за них ответственность; уметь ориентироваться в постоянно меняющихся условиях службы; творчески перерабатывать возрастающий поток информации и компетентно ее использовать в практической деятельности. Поэтому сегодняшнего курсанта необходимо готовить не только к практической деятельности, но и целенаправленно формировать профессиональные компетенции (в том числе дискурсивную) в сокращенные сроки без потери качества подготовки. Всё это предполагает поиск новых путей организации учебного процесса, более широкого применения технических средств обучения, разработку новых образовательных технологий по профилю подготовки.

Учитывая вышесказанное, отметим, что диссертация Ю. О. Смиреновой является актуальной. Рецензируемая работа посвящена формированию дискурсивной компетенции на основе коммуникативного тренинга у курсантов высших военно-учебных заведений, что обусловлено повышением требований к профессиональной компетентности военных

специалистов, а также недостаточной эффективностью традиционных методов преподавания иностранного языка в высшей военной школе для достижения высоких результатов в короткие сроки.

Диссертация логично структурирована в соответствии с заявленной темой и состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложения.

Содержание работы позволяет заключить, что тема раскрыта полностью. Рассмотрение автором научно-методологических аспектов формирования дискурсивной компетенции представляет несомненный интерес. Автором хорошо разработана теоретическая часть диссертации, которая стала добротной основой для практических наработок.

Таким образом, решение поставленных в исследовании задач позволило Юлиане Олеговне достичь обозначенной цели, а именно, теоретически обосновать и разработать комплекс упражнений, направленных на формирование всех аспектов дискурсивной компетенции на английском языке у курсантов высших военно-учебных заведений на основе коммуникативного тренинга.

Автором использован достаточно объёмный список современной литературы и проведена серьёзная аналитическая работа, что нашло своё отражение в развёрнутом обосновании выводов по главам диссертации. Однако заметим, что содержание работы гораздо глубже и обширнее, чем представленные в заключении выводы.

Вместе с тем, данная диссертация, как и все творческие труды, не свободна от недочётов, среди которых считаем нужным отметить следующие: автору следует обратить внимание на имеющиеся опечатки пунктуационного и лексическо-грамматического характера, перечисление фамилий учёных-исследователей, которое традиционно представляется в алфавитном порядке, а также некоторые стилистические несоответствия.

Анализ представленной магистерской диссертации оставил открытыми некоторые вопросы, на которые хотелось бы получить ответ, а именно:

1. В диссертации Ю. О. Смиренова выявляет сущность дискурсивной компетенции, определяет её структуру и специфику, в связи с этим хотелось бы уточнить, какое место отводит автор дискурсивной компетенции по отношению к вышестоящей коммуникативной компетенции и другим соположенным компетенциям?

2. В диссертации интересно представлены и описаны средства обучения английскому языку для формирования дискурсивной компетенции у курсантов. Хотелось бы узнать, каковы критерии отбора названных средств обучения?

3. Так же хотелось бы выяснить, как часто, учитывая сложную комплексную подготовку в военных училищах, необходимо использовать коммуникативный тренинг для интенсификации формирования иноязычной дискурсивной компетенции на занятиях?

В заключении отметим, что сделанные замечания и поставленные вопросы не влияют на положительную оценку работы в целом и не умаляют её достоинств.

Диссертационное исследование Ю. О. Смиреновой отвечает основным требованиям, предъявляемым к работам такого типа, и заслуживает высокой отметки.

03.06.2017г.

канд. пед. наук, доцент

кафедры интенсивного обучения

иностранным языкам

РГПУ им. А. И. Герцена

Н. Н. Крашенинникова

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись

Н.Н. Крашенинникова

удостоверяю « 05 ИЮН 2017

Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Исполнительный документовед
для персонала

В.В. Рубинчик
В.В. Рубинчик